dado que ésta es mayor a la Tasa Mínima Atractiva de Retorno exigida por

el inversionista (15%), se concluye que el proyecto es aceptable.

3.4. Análisis Costo - Beneficio

El análisis Costo - Beneficio fue realizado de acuerdo a los métodos

convencional y modificado, obteniendo los siguientes resultados:

Análisis Costo – Beneficio (Convencional)

B/C= BENEFICIOS - DESBENEFICIOS

 COSTOS

B/C= 1,31

Análisis Costo – Beneficio (Modificado)

B/C= BENEFICIOS - DESBENEFICIOS- COSTOS O&M

 INVERSION INICIAL

B/C= 3,61

Dado que la relación Costo – Beneficio en los dos casos es mayor a uno, se

determina que el proyecto es viable.

87

3.4. ANÁLISIS DE RIESGO

3.4.1. Análisis Unidimensional

 Por medio del modelo Unidimensional determinaremos hasta dónde

pueden disminuir los Ingresos y aumentar los costos de producción para que

el proyecto siga siendo atractivo.

 Considerando primero los niveles de Ingresos Incrementales

proyectados que hacen que el VAN sea cero, obtenemos el siguiente flujo de

caja:

Tabla 3.13 Sensibilización de los Ingresos Incrementales

Descripción Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Ingresos Incrementales   $ 70.332 $ 103.174 $ 143.523 $ 192.927 $ 253.247
Reducción Porcentual   -33,77% -33,77% -33,77% -33,77% -33,77%
Costos Incrementales   $ 33.126 $ 62.008 $ 101.530 $ 141.108 $ 198.341
Gastos Incrementales   $ 1.200 $ 1.200 $ 1.200 $ 1.200 $ 1.200
TMAR   15%

Descripción Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Ingresos   $ 70.332 $ 103.174 $ 143.523 $ 192.927 $ 253.247
Costos de Producción   -$ 33.126 -$ 62.008 -$ 101.530 -$ 141.108 -$ 198.341
Gastos de Administración   -$ 1.200 -$ 1.200 -$ 1.200 -$ 1.200 -$ 1.200
Depreciación   -$ 10.884 -$ 10.884 -$ 10.884 -$ 10.884 -$ 10.884
Utilidad antes de Impuestos   $ 25.121 $ 29.082 $ 29.908 $ 39.734 $ 42.822
Participación trabajadores   -$ 3.768 -$ 4.362 -$ 4.486 -$ 5.960 -$ 6.423
Impuesto a la Renta   -$ 5.338 -$ 6.180 -$ 6.356 -$ 8.443 -$ 9.100
Utilidad Neta   $ 16.015 $ 18.540 $ 19.067 $ 25.330 $ 27.299
Depreciación   $ 10.884 $ 10.884 $ 10.884 $ 10.884 $ 10.884
Inversión Inicial -$ 128.049
Capital de Trabajo -$ 5.500   $ 5.500

Valor de Salvamento   $ 51.877

Flujo de Caja Neto -$ 133.549 $ 26.899 $ 29.424 $ 29.951 $ 36.215 $ 95.560

VAN $ 0

88

Como se puede observar en el flujo sensibilizado, toda la función de

Ingresos Incrementales esperado se desplazó hacia abajo en un 33.77% en

cada uno de los cinco años de vida útil del proyecto, es decir que el proyecto

resiste un nivel mínimo de ventas equivalente al 66.23% de lo estimado.

Tabla 3.14 Sensibilización de los Costos Incrementales

Descripción Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Ingresos   $ 106.200 $ 155.790 $ 216.716 $ 291.314 $ 382.396
Costos Incrementales   $ 57.792 $ 108.178 $ 177.128 $ 246.176 $ 346.023
Incremento Porcentual   74,46% 74,46% 74,46% 74,46% 74,46%